УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(Управление образования администрации МО «Заиграевский район»)

БУРЯАД УЛАСАЙ «ЗАГАРАЙН АЙМАГ» ГЭҺЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ

БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААНАЙ БОЛБОСОРОЛОЙ ХҮТЭЛБЭРИ

П Р И К А З

 11 апреля 2023 г.                                                                                                                        № 167

п. Заиграево

О профилактике употребления ПАВ несовершеннолетними

В соответствии Указом Президента РФ от 23 ноября 2020 г. № 733 «Об утверждении

Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030

года», Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях КоАП

РФ, Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» №

3-ФЗ, Федеральным законом «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних»  № 120-ФЗ, во исполнение Протокола заседания

Антинаркотической комиссии МО «Заиграевский район» от 05.04.2023 г., в целях

изменения ценностного отношения несовершеннолетних к употреблению психоактивных

веществ и формированию личной ответственности за свое поведение, реализации

комплекса мер по профилактике употребления психоактивных, токсических веществ среди

несовершеннолетних, приказываю:

1. Руководителям образовательных учреждений МО «Заиграевский район»:

1.1. Организовать проведение с учениками и их родителями (законными

представителями) профилактических мероприятий (согласно утвержденным планам

индивидуальной профилактической работы), направленных популяризацию здорового

образа жизни, а также мотивирование зависимых несовершеннолетних к прохождению

соответствующих медицинских курсов лечения.
1.2. Обеспечить контроль реализации Плана мероприятий по профилактике

употребления психоактивных веществ несовершеннолетними.

1.3. Организовать проведение тематических родительских собраний по

формированию нетерпимого отношения родителей к наркотизации детей, с приглашением

врача психиатра-нарколога, инспектора ПДН, специалистов РКДН и ЗП.

1.4. Создать в общеобразовательном учреждении условия психологической

атмосферы непримиримости к употреблению ПАВ, обеспечив занятость

несовершеннолетних во внеурочное время и длительное пребывание учащихся в

нормативных микросредах (учебный класс в школе, внеурочные занятия, учреждения

дополнительного образования и т.д.), в которых вероятность распространения и

употребления ПАВ сведена к минимуму.

1.5. Осуществлять контроль применения педагогами эффективных, комплексных

мер, направленных на профилактику наркомании, алкоголизма, табакокурения среди

несовершеннолетних и противодействие злоупотреблению наркотическими средствами, а

также формирование у подрастающего поколения и молодежи позитивного отношения к

здоровому образу жизни.

1.6. Совместно с педагогами-психологами провести семинары Школьных

методических объединений классных руководителей по реализации профилактических мер

в ОУ и реализации профилактических планов и программ.

1.7. Организовать проведение индивидуальной профилактической работы с

несовершеннолетними, состоящими на учете, составление индивидуальной программы

сопровождения на каждого обучающегося, склонного к употреблению психоактивных

веществ, с обязательной работой педагога-психолога, вовлечение несовершеннолетних в

спортивные секции, кружковую работу, привлечение к выполнению общественных

поручений, организации индивидуальных бесед, работу с семьей, организацию летнего

отдыха и занятости детей, взаимодействие с органами системы профилактики.

1.8. В срок до 15 апреля 2023 г. разместить на стендах, сайте и социальных сетях

памятки о вреде употребления вейпов.

1.9. При размещении профилактической информации на сайте школы и социальных

сетях обеспечить формирование общественного мнения о пагубных последствиях

потребления опасных психоактивных веществах, употребления вейпов и правовых

последствиях их употребления и распространения.

1.10. Информацию о проведенной работе направить в управление образования на

электронный адрес uozaigraevo@mail.ru в срок 01.06.2023 г. (с приложением

аналитического отчета, ссылки на сайт, где размещены  фото видео материалы

проведенных мероприятий для детей и родителей).

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации муниципального образования

«Заиграевский район»                                              А.А. Шурыгина

Исп. Шалькова С.С. тел.- 8(30136)4-19-24

mailto:uozaigraevo@mail.ru